

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warena 7—Tel. 5.06.70  
**Kraków**  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

Cena **15 groszy** za numer  
Miesięcznie **3.50** złotych  
Zagranicą **6 złotych**

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.  
Iany ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 m.m. gr. 20, powyżej 60 m.m. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszczególnie: za ilustracje: 100 gr. za zdjęcie: 100 gr.  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych: 100 gr. za linię wiersza 100 gr. za linię wiersza 100 gr. za linię wiersza 100 gr.

## Walka o wolność prawa „Hiszpania nie będzie agenturą „Trzeciej” Rzeszy“

Słowa: „HISZPANIA NIE BĘDZIE AGENTURĄ „TRZECIEJ” RZESZY“

powiedział w wiadomości przez radio matryczki tow. Prieto, jeden z najwybitniejszych przywódców hiszpańskiego ruchu socjalistycznego.

„W samej rzeczy: tam, na Półwyspie Pirenejskim odbywa się próba ZAPRZEDANIA całego kraju OBYCZYM państwom tatarskim za cenę WŁADZY dla tych, którzy zaprzęgnięli własną Ojczyznę. Lud hiszpański walczy już dzisiaj nie tylko o ustroj wewnętrzny Państwa, nie tylko o wolność polityczną, — walczy tak samo O NIEPODŁĘGŁOŚĆ, dosłownie i bez żadnej

przesady. Gdyby rewolwa gen. Franco wygrała, Hiszpania stałaby się, jak mówił tow. Prieto, agenturą „Trzeciej” Rzeszy, względnie WSPÓLNO agenturą Berlina i Rzymu. Niebezpieczeństwo wojny światowej zwiększyłby się — rzecz jasna — kolosalnie.

„W imię imię czego? Prezydent Republiki Hiszpańskiej Azana, w imię czego Rząd i lud Hiszpanii mają być „laofodni” i „laofocyni” wobec ZDRAJCOW?”

„Czy my sami w setkach książek, broszur i artykułów nie potępialiśmy setki razy zbytniej „lagodności” insurekcji Kościuszki w łowickiej w stosunku do Tardowskiej, rewolucji listopadowej w r. 1830 w stosunku do zauszników wielkiego księcia Kon-

stantego, powstańców r. 1863 w stosunku do ugody Wielopolskiego, albo choćby Rządu rewolucyjnego niemieckiego w r. 1918 w stosunku do „starego cesarza” Niemiec Wilhelma II? Skończyły się wszak — DLA WSZYSTKICH JEDNAKO — „dni pobłażania”...

Walki trwać będą!... Ale „O NIE NIE PODDAJĘ — HISZPANIA LUDOWA”!

### Zdrada i terror bronią powstańców

Dziennik „El Socialista” ogłasza oświadczenie Jurado, przewodniczącego syndykatu górników, które wydało się zbite z Hueta po zajęciu tej prowincji przez powstańców Jurado stwierdza, że Hueta w upadła w ręce powstańców wskutek zdrady kilku oficerów gwardii cywilnej, którzy pociągali ją za sobą swych podkomendnych. Według Jurado, kolumna górników wysłana przeciwko Sewilli, poprzeczona przez gwardię cywilną, zos-

łała napadniętą przez tę gwardię i ostrzelwaną ogniem karabinów maszynowych. 9 górników zostało zabitych, a 20 odniosło rany. 45-letni górnik, który dostał się do nie woli, niezwłocznie rozstrzelano. Gwardia cywilna skoncentrowała się w Hueta, dotąd nazajutrz przybyło z Sewilli 500 faszystów. Wkońcu Jurado zaznaczył, że terror w Hueta trwał dwa dni.

### Za bunt przeciw Republice

Ostatnie posiedzenie Rady Ministrów w Madrycie trwało kilka godzin. Jak stychać rada ministrów postanowiła nie występować do Prezydenta Republiki z wnioskiem o ustąpienie szefostwa w Barcelonie na karę śmierci generałów Goddeda i Burriela.

Radjo bunt portugalski podaje, iż „Rząd” powstańcy w Burgos na zarządził stracenie oficerów wojsk rządowych, którzy są lub dostaną się do niewoli, jeżeli Rząd matryczki dopuści do wykonania wyroku, skazującego na śmierć generałów Goddeda i Burriela.

Generałowie Godded i Burriel

rostrzelani zostali wczoraj o g. 6.20 na forcie Mont Juich. (PAT)

ATAK NA TARIFE

Reuter donosi z Gibraltaru, że dwa rzadowe okręty wojenne hom bombardowały intensywnie fortece powstańców na wybrzeżu południowo-wschodnim. Trzy samoloty rzuciły bomby na różne gmachy, zdaje się jednak, że nie trafiły. We wtorek popołudniu w La Linea wyładowało tysiąc żołnierzy wojsk marokańskich wraz z bateriami artylerji. Główna kwatera powstańców otrzymała wiadomość, że 10-tysięczna armia rządowa opuściła Malagę, aby zaatakować La Linea.

### Przeciwko zdrajcom

Minister wojny podpisał szereg dekretów, przenoszących w stan rozporządzenia liczących wojsko. Prezydent Republiki wydał zarządzenie, skierowane przeciwko wielu generałom i wyższym wojskowym. Zarządzenie to pozabawia ich stanowisk, emerytur i uprawnień, przywiązanych do odznaczeń. (PAT)

rałów i oficerów, którzy zdradzili kraj.

Ministerjum spraw zagranicznych ogłasza listę osób, usuniętych z hiszpańskiej służby dyplomatycznej. (PAT)

Ogólna liczba posłów i konsułów Hiszpanji wynosi około 400 osób. Zdradziło — kilkanaście. Ich nazwiska są właśnie wymienione na owej liście.

### O pomoc dla rannych

Hiszpański Czerwony Krzyż zwrócił się do francuskiego „Frontu Ludowego” o nadanie le-

karstw, instrumentów medycznych oraz samolotu sanitarnego. (PAT)

### Komunikat sztabu wojsk ludowych

Donoszą z Bajony: dowódczo odcina front wojsk rządowych ogłasza: w strzale Eldaraza powstańcy podjęli zacięty atak, ale po energicznym kontraataku cofnęli się. W strzale Ironu wojska „Frontu Ludowego” cofnęły się, ucinając się na nowych pozycjach. Samolot rządowy bombardował pozycje powstańców przy Arcaia - Piqueita. W strzale Oyrazun forty Guadelupe i San Marso samoloty rządowe bombardują przeciwnika. W strzale Rente spokój.

O zdobyciu przez powstańców Tolosy komunikat nie wspomina. (PAT)

### Beznadziejna sytuacja rewolty w Gijon i w Owiedo

Z Bajony donoszą, że powstańcy niebawem. Również w Owiedo po om w Gijon brakuje wody i żywności. Powstańcy mają być beznadziejni. Kapitulacja miasta nastąpi wkrótce.

### Gen. Gamelin w Polsce

Serdeczne powitanie w Warszawie.

W środę w południe pociągiem z Wiednia przybył do Warszawy szef sztabu generalnego armji francuskiej i wiceprezident nacjonalistycznej Rady Wojennej, generał Maurycy Gustaw Gamelin.

Przed przybyciem pociągu na dworcze Główny ustawiła się kompania chorągwianna 30 p. p. z orłami. Dworzec udekorowano flagami o barwach narodowych polskich i francuskich. W salonych recepcyjnych dworca zebrał się: Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, generał Rydz-Śmigły, minister spraw wojskowych, gen. Kasprzycki, szef Sztabu Głównego, gen. Stachiewicz, w zastępstwie dowódcy G.K. I. gen. Bocheński-Uzdowski, szef oddziału 2-go sztabu głównego, płk. Pelczyński, komendant miasta, attaché wojskowy przy ambasadzie R. P. w Paryżu, płk. Fyda. Obecny był również b. attaché wojskowy R. P. w Paryżu, wiceminister Bleszyński.

Przybył także członkowie ambasady francuskiej z ambasadoriem Noell'em na czele.

Na peronie zgromadziła się liczna publiczność, przedstawiciele kolonii francuskiej, towarzyszy i organizacji polsko-francuskiej w stolicy, delegacja związków kombatanów francuskich ze sztabem, oraz przedstawiciele prasy. Na kilka minut przed nadejściem pociągu oczekujący w salonych recepcyjnych z Generalnym Inspektorem Sił Zbrojnych, gen.

### Akcja wojsk ludowych

NA FRONCIE GUADARRAMY. Specjalny korespondent Havasa donosi z frontu Guadarramy: Na froncie nie zostały żadne zmiany. Sztab wojsk rządowych przez cały dzień wtorkowy znajdował się na linii ognia. Aż do późnego wieczora nie zaszło nic godnego uwagi.

Wyjątkiem nadaje się nowych posiłków znajdujących się już w odległości 10 km. od Saragossy. OVIDEO OTOCZONE PRZEZ WOJSKA LUDOWE. Dziennik „El Sol” ogłasza wywiad z przybyłym z Owiedo posłem komunistycznym Jose Manso. Potwierdza on wiadomość, że górnicy zdobyli Lugones w pobliżu Owiedo, ostatni punkt, przez który mogli się wydostać zamknięci w

ją się, że po tej ciszy nastąpią dalsze operacje. (PAT). O 10 KLM. OD SARAGOSSY. „Dziennik „ABC” donosi, iż wydany został dekret, zobowiązujący przywódcę faszystów Gil Roblesa katedry na uniwersytecie w Salamandrze. Tenże dziennik podaje, że straż przednie wojsk rządowych znajdują się już w odległości 10 km. od Saragossy.

OVIDEO OTOCZONE PRZEZ WOJSKA LUDOWE. Dziennik „El Sol” ogłasza wywiad z przybyłym z Owiedo posłem komunistycznym Jose Manso. Potwierdza on wiadomość, że górnicy zdobyli Lugones w pobliżu Owiedo, ostatni punkt, przez który mogli się wydostać zamknięci w

OVIDEO OTOCZONE PRZEZ WOJSKA LUDOWE. Dziennik „El Sol” ogłasza wywiad z przybyłym z Owiedo posłem komunistycznym Jose Manso. Potwierdza on wiadomość, że górnicy zdobyli Lugones w pobliżu Owiedo, ostatni punkt, przez który mogli się wydostać zamknięci w

OVIDEO OTOCZONE PRZEZ WOJSKA LUDOWE. Dziennik „El Sol” ogłasza wywiad z przybyłym z Owiedo posłem komunistycznym Jose Manso. Potwierdza on wiadomość, że górnicy zdobyli Lugones w pobliżu Owiedo, ostatni punkt, przez który mogli się wydostać zamknięci w

### Na frontach

### Komunikaty rewolty

Cheśmy informował naszych czytelników JabaJabokładniej o przebiegu rozstrzygnięć już, jak się zdaje, w Hiszpanji. Dlatego dajemy dziś osobny dział, będący zestawieniem depesz od różnych sztabów i źródeł faszystowskich.

Red. SITUACJA OGÓLNA Według informacji ze źródeł powstańczych decydująco uderzenie gen. Franco jest kwestją najbliższego czasu. W krótko powstańczych podkresla, że akcja koncentracji sił na południowym froncie trwa w dalszym ciągu i że w niedługim czasie gen. Franco rozpocznie atak 12000 żołnierzy z dywizji marokańskich. Oddziały ściganie z Marokka hiszpańskiego są doskonale wyćwiczone i świetnie wyposażone.

W prowincjach baszkijskich powstanie przeszło do działań zaciętych i po zajęciu walczy zajął miasto Tolosa, położone na południe od San Sebastian. Na innych frontach za wyjątkiem odcina Bajadóz miały miejsce jedynie lokalne utarczki. (ATE)

Owe „dywizje marokańskie” to dywizje t. zw. TUBYLCE, które zachowały chęć oderwania Marokko od Hiszpanji i w tym celu służą cennie „patriocie” — generałowi Franco.

DESANT GEN. FRANCO „Times” donosi z Gibraltaru o znacznym desancie wojsk gen. Franco w pobliżu La Linea. Wojska po wyładowaniu przewieziono zostały niezwłocznie samochodami ciężarowymi do La Linea. Według informacji z kół powstańczych, świeżo sprowadzono od-

działy marokańskie użyte będą do akcji, celem której jest zdobycie Malagi. (ATE) POD BAJADÓZ Komunikat sewilijski (powstańczej) stacji radiowej podaje, że wojska powstańcze zdolają rozbić silniejszy oddział milicji, wysłany z Madrytu na odsiecz oblężonemu w Bajadóz. Po krwawej walce czerwone wojska wycofały się, pozostawiając na polu walki 600 zabitych oraz znaczny transport amunicji. (ATE)

Ala prasa, nawet oficjalna portugalska (sympatyzująca z rewolucją) donosi, że powstańcom faszystowskim „nie udało się dotychczas zająć Bajadóz”.

ZDOBYCIE TOLOSA? Komunikat głównej kwatery północnej armji powstańczej (gen. Molal) podaje, że we wtorek wprowadzona była ożywiona działalność na froncie Guadarrama. Nationalistami na froncie Sanostera powołano spókoj Kolumby, operujące w Guipuzcoa wzmogły swą akcję na Tolosa. Kolumny z Burgos odniosły cenny sukces w Belchite, a kolumny z Galicji posuwają się nadal w Asturji, mimo oporu przeciwnika. Olsenswa na Tolosa rozwinęła się przez cały wtorek, doprowadzając do zajęcia Guipuzcoa. Wojska powstańcze weszły do Tolosa nie spotykając większego oporu. (PAT)

Komunikat gen. Queipo de Llano o Sewilli nie potwierdza, nie potwierdza nie warto; ten generalny pobór w ciągu ostatnich paru tygodni wszystkie rekordy światowej blagi.

### Ofensywa, by... uciec

Według wiadomości otrzymanej z Estramadury, gen. Queipo de Llano prowadzi swą akcję nie tyle w kierunku na Hueta, ile raczej na prowincję Badajoz, graniczącą z Portugalią. Aż, że generalnie pragnie sobie zapewnić odwrót zagranicę. (PAT)

# W Palestynie

## Krwawe zabierzenia trwają Arabowie utworzyli tajny Komitet Powstańców

TEROR I SABOTAŻ.

Podczas gdy Naczelny Komitet Arabski w dalszym ciągu rozważa, jakie ma zajęć stanowisko wobec Komisji kłopotliwej, fala gwałtu i teroru wzmaga się. W ciągu dnia było kilka ataków między wojskiem a urzędnikami handlarzy Arabów. W walkach zabity został oficer brytyjski, a 5 żołnierzy zostało rannych. Za strony s- rabskiej było kilka ofiar. Jeden z 2-ech lotników, którzy onejad w czasie przedlądki na peryferiach Jerozolimy zostali ranni od kul arabskich, zmarł wczoraj w szpitalu. W starej dzielnicy Jerozolimy śmierdzenie rannych zostało arabski detektyw, sierżant przez niewykrytych sprawców. Zanotowano kilka wypadków rzucania bomb. W ośledzi żydowskim Mizpa zabity został bomba wójt żydowski, a pod Tel - Avivem rannymi trzy osoby, jadące żydowskim autobusem.

W Raselam powstańcy arabscy podpalił obóz arabskich robotników kolejowych, którzy nie przyłączyli się do strajku. Ubiegłej nocy liczny oddział powstańców arabskich napadł na inny obóz arabskich robotników kolejowych koło Lydda, uwalniając kilku robotników. Uprowadzeni zostali zwolnieni. Mimo strajku, ruch w Hafie odbywa się, aczkolwiek w znaczenie zmniejszonym zakresie.

### TAJNY KOMITET POWSTANCZY.

Z Jerozolimy donoszą: tajny komitet powstańców skazał na śmierć paru Arabów. Idący, pozostając na służbie w policji angielskiej, odznaczali się nadmierną gorliwością. Szeręg innych otrzymał piśmne uprzedzenia, by zgłosił swą dymisję. Inni zdów, by wpłacali na rzecz komitetu pewien odsetek od swych pensji. (PAT).

### O WTWORZENIE KOMISJI PRZEDSTAWICIELI KRAJÓW MUZULMANSKICH.

Z Jerozolimy donoszą: Do Staro- go Komitetu Kongresu Islamskiego, urzędującego w Jerozolimie, nadeszły z rozmaitych stron propozycje utworzenia komisji, złożonej z przedstawicieli krajów mu- zulmańskich, którzyby zajęła się sprawą palestyńską. Autorowie wskazyją, że dwa lata temu podobna komisja doprowadziła do zat- lenienia zbrojnego załagru sun- dsko-jemeńskiego.

### "ŚWIAT CHRZEŚCJANSKI NIE POZOSTANIE OBOJĘTNY"

Z Jerozolimy donoszą: Rozesz- li się tu pogłoski, że kilku działac- zów arabskich, mużumantów i chrześcijan, było przyjętych na prywatnej audyencji przez patriar- chę łacińskiego. Podczas dłuższej rozmowy delegacja interesowała się przedewszystkiem stosunkiem zwierzchności kościoła katolickiego do sprawy palestyńskiej. W komitecie arabskim przypuszczają bowiem, że świat chrześcijański nie pozostanie obojętny wobec w- padków w Palestynie.

### ŻYDZI NIE ZREZYGNOWALI ZE SWYCH POSTULATÓW.

W Genewie odbyło się wczoraj plenarne posiedzenie światowego kongresu żydowskiego, poświęc- one wyłącznie sprawie ozniska nar- odowego Żydów w Palestynie. — Mówcy domagali się przyznania narodowi żydowskiemu prawa e- migracji do Palestyny we wszel- kich rozmiarach możliwych i swo-

obodnego rozwoju tego kraju, który dzięki pracy kolonistów już się wzbogacił. W dyskusji poruszano również kwestię zobowiązań An- glij jako państwa mandatowego do dzielenia udatowania imigracji i ochrony żydów przed niekrymi- łymi żywiołami arabskimi przez w- dane właściwych zarządzeń. (PAT).

# Olimpiada berlińska

## STANOWISKO PAŃSTW POLU- DNIOWEJ AMERYKI WOBEC KONFLIKTU Z PERU.

Zarząd komitetu olimpijskiego w Cjbie przejął depeszę do pre- zydenta komitetu olimpijskiego Chyła, bawiącego na igrzyskach o- limpijskich w Berlinie, w której zarząd upoważnia go do powzię- cia wszelkiej decyzji, jakież zna za stosowne wobec konfliktu, który spowodował wycofania się Pe- ru z igrzysk. Zarząd upoważnia swego przewodniczącego w razie potrzeby nawet do wycofania się z igrzysk, na znak solidarności z Peru. \*\*

Na śródkowych zawodach druży- nowych w szabli szermierze Bra- zyljczy nie stawili się, oddając zwycięstwo Austrii i Szwecji bez wal- ki. Wycofanie się Brazyljy wywoła- ło trochę komentarze. Niektórzy ka- ła przypuszczają, że krok Brazyljy nodykwalny został chęcią pod- kreślenia swej solidarności z Pe- ru. \*\*

### W DWÓJKACH ZE STERNIKIEM POLACY NA CZWARTEM MIEJSCU.

W przedbiegach dwóch ze ster- nikiem w Gruenau Polska startowa- ła w pierwszym przedbiegu, za- jmując czwarte miejsce: — 1) Niemcy, 2) Włochy, 3) Wegry, 4) Polska, 5) Ameryka, 6) Brazylja. Z tego przedbiegu Niemcy we- szli do finału. Po ostatnie przedbie- gu rozegrał rezeptege. Polska za- łączyła ma jeszcze szansę zakwalifi- kowania się do dalszych rozgry- wek. \*\*

### W SKOKACH PLYWACZNIK PAŃ TRYUMFOWAŁA AMERYKA.

W skokach pływackich pań A- meryka powtórzyła swój tryumf, łą- cząc zwycięstwo z tryumfem, łą- cząc zwycięstwo z tryumfem. W skokach pływackich tryumfowali Niemcy, zdobywając złote medale olimpijskie: 1) Gestring, 2) Pwila, 3) Poynton- Hill. POLACY NA RINGACH OLIMPII- SKICH. Jak już podaliśmy, Piłat w spo-

# W dn. 15 sierpnia

## Stawowisko ruchu ludowego

Jak stwierdziliśmy już parę ra- zy, ruch ludowy traktuje swoje obchody dn. 15 sierpnia, jako za- pełnie samodzielną, własną man- ifestację, której ujawnia postawę zasadniczą, tych wielkich mas chłopskich, które skupiły się w Polsce dookoła zlatnego szlendar- ru Stronnicwa Ludowego.

Próbę wciągnięcia ruchu ludo- wego do „jedynolitego frontu” z o-

bozem i. zw. narodowym speltzy, oczywiście, na niczem. Ta „naro- dowa” ułotka suwaszka, o której wspominaliśmy wcześniej, jest przy- kładem nieładnej irytacji... „roz- czarowańcy”.

Zgromadzenia Str. Ludowego w dn. 15 sierpnia przyjmą rezolu- cję, której główne punkty zawie- rają:

- 1) hold pamięci poległych, a zw. sprawą niepodległości i obry granic Rzeczypospolitej!;
- 2)

- 3) stwierdzenie gotowości pra- cy dla bezpieczeństwa i siły Rzeczypospolitej;
- 4) odmówienie sprawy Gdańska w myśl wspólnego poglądu całej demokracji polskiej;

- 5) postulaty polityczne, znane z deklaracji, złożonej w Nowosiel- czech na ręce p. gen. Rydza-Sm- lego; a więc:

- a) Konstytucja demokratyczna;
- b) zmiana ordynacji wybor- czych;
- c) nowe uczciwe wybory.

### DZIS STARTUJĄ RÓWNIEŻ POLSCY JEJDCZY.

W czwartek i piątek odbędzie się w Berlinie próba ujeżdżenia ko- ła w wsteczonym konkursie konia wierzchowego. W czwar- tek startuje z zawodników pol- skich reżymista Kulesza na koniu Ben Hur.

W piątek 14 b. m. startuje w tej próbie rtm. Kawecki na koniu Bon- dina i rtm. Rojewicz na Harleki- nie.

### INNE WIADOMOŚCI NA STR. 4-5

# „Legion Młodych” po rozłamie

## I.

P. Bociński, Kierownik „sana- cyjnego” oddziału „Legionu M- łodych”, wydal w dn. 4 sierpnia „rozkaz Nr. 12”, w którym to „rozkazie” oświadcza — między innymi, — że nie chce „pozwo- łać, aby PPS próbowała podporządk- wać sobie naszą Organizację”; później następuje taki... sympatyczny ustęp:

„Na podstawie wiadomości, ja- kie posiadani, należy liczyć się z „dużą ruchliwością tej grupy, (Le- gion Młodych - Frakcja — przyp. nasz), ponieważ 4. zw. „frakcji” otrzymała już dotychczas kilkopokro- jowy lokal w centrum stolicy, kierown- ictwo tej „frakcji” posiada w War- szawie, a niezależnie od tego, czyni kil- ka zainteresowane w rozwoju „frakcji” udzieliły znacznych sum pieniężnych na prowadzenie całej tej rozbiłkającej roboty”.

## II.

Na tę, mówiąc delikatnie, insynu- ację (bardzo brzydka) odpowiada p. o. komendanta „Legionu Młodych” - Frakcji ob. K. Namy- słowski:

„Perfidnem i świadomem kłam- stwem jest twierdzenie, jakoby Le- gion Młodych - Frakcja „otrzy- mała” lokal kilkopokrojowy, znacz- ne sumy pieniężne, a ja, jako jej kierownik, posiadam w Warszawie. Materialnie już dotychczas odos- tawa „sanacyjnego” mądrego prz- łożonego, że nie miała ludzi wy- cieżonych i że wszyscy sprzedają się za znaczny lub mniejszy znacz- ny pieniężnie i za posiadę w War- szawie. Jakkolwiek oszeszerstwa z- uest tych panów nie mogą dotknąć mnie osobiście, jednak jako odpo- wiedzialny kierownik Legionu M- łodych - Frakcji w celu napięt- ności”.

## W Wilnie Komisja Ministerjum Sprawiedliwości

Ag. „Press” donosi: Ze strony poinformowanej po- twierdzący wiadomości, że przez Sądę Ag. w Wilnie, p. Kaduskie- wicz, przechodzi w stan spoczynku. W Wilnie bawi specjalna komisja, delegowana przez ministerjum sprawiedliwości, która przeprowa- dza badanie stanu rzeczy w bu- rak Sądę Okręgowego, oraz Sądę apelacyjnego w Wilnie.

## II.

Rezolucja staje wyraźnie na stanowisku demokracji politycznej, jako jedyniej rozumnej i celowej dla Polski metody rządzenia Pań- stwem.

Ważną tego rodzaju metod sędzio- wania sprawę na drogę sądową”. Droga sądowa jest tu w samej rzeczy drogą najniebezpieczniejszą. Po- nadto ob. Namyślowski wyjaśnia sprawę zasadniczą: „Sierdzian, że śaden z delega- tów Okręgu Krakowskiego i in- nych Okręgów, zwalczających koncepcję p. Bocińskiego władcza- niu Legionu Młodych do nowej partji „sanacyjnej”, nie powie- dździ, że akcja Generala Rydza Sm- lego będzie drugą tragedją Polski. Natomiast zarówno w Je- nowosielcach, jak i w wozdnie meim podzieliłm wyrażenie Jedynolite- go stanowiska Legionu Młodych - Frakcji całkowitego uznania i podporządkowania się potrzebom państwa i organizacji jej sił zwiarcz- nych z Gen. Rydzem Smigłym na czele dla Obrocy Państwa Polskie- go. Wyrazem takiego właśnie sta- nowiska były oświadczenia tych delegatów na Radzie Główniej.

Przedstawimy przedewszystkiem stanowisko Gen. Rydza Smigłego w rozstrzygnięciu politycznej budzi tego typu, co panowie z komendy gło- wnej”. Ten „chwyt” p. Bocińskiego z gen. Rydzem - Smigłym nie odzna- cza się „rycerskością. Kończy ob. Namyślowski w taki sposób: „Legion Młodych”, jako młody, reakcyjny ruch inteligentów, na- leżący do przeszłości, nie powinien podlegać podległości, a odrębność organizacyjną. Koniecz- ną konsolidacji lewej polskiej w- walce z faszyzmem endecją — „san-acyjnym” wymaga uzgodnienia i współpracy wszystkich organiza- cji szczerze antyfaszystowskich. Zgodnie z temi potrzebami Legion Młodych Frakcji podał akcję re- zolucyjną Frontu Młodej Lewicy Polskiej”.

# Strajk „polski” w tow. ubezp. „Vita i Krakowskie”

Strajk okupacyjny w Towarzystwie Ubezpieczeń na życie „Vita i Krakowskie” w Warszawie, rozpoczął w dniu 11 b. m. w obronie zredukowanych pracowników trwa. Pierwszy dzień i noc przesyłają. Wśród pracowników panuje dobry nastrój. O strajku już pisaliśmy.

# W walce z między. kapitałem Nasze informacje u źródła

W dniu 11 sierpnia przystąpi- ły do strajku okupacyjnego pracowni- cy centrali Towarzystwa Ubez- pieczeń na życie „Vita i Krakow- skie”, Spółka Akcyjna w Warsza- wie, ul. Jasná 6. Powody strajku odsłaniają kul- sy prywatnych ubezpieczeń, które są uzależnione od kapitału obcego i znajdują się tak dalece pod jego wpływami, że należy zająć się bli- żej sprawą tego strajku i ze względu na to pokrótce przedstawić pracowni- ców i przedewszystkiem w punkcie widzenia ogólnego interesu gospodar- czego kraju.

Bezpośrednią przyczyną strajku okupacyjnego, poprzedzonego u- rządzeniem jedynolitego strajku protestacyjnego w dniu 6-go sierpnia, są redukcje personalu (10 osób) i obniżka (do 40 proc.) wynagrodzenia pracowników po- zostających. Rozgoryczenie wzmog- ła odmowa pracowników, — póród których kilku ma po 17 lat pracy za sobą.

Dyrekcja uzasadnia redukcję i obniżki koniecznością przeprowadzenia oszczędności, celem zdro- wienia finansowego instytucji. Oszczędności te ograniczają się jednakże tylko do wydatków perso- nalnych.

Jest zrozumiałe, że towarzystwa ubezpieczeń znajdując się obecnie w warunkach trudnych. Ale powo- dy tego bynajmniej nie leżą w rzeczo- mych wysiłkach uposażeniach pracowników lub w zbyt licznej li- czebności. Prywatne towarzystwa ubezpieczeń w Polsce są w ręku kapitału obcego, nie liczącego się z potrzebami gospodarstwa krajo- wego, a jedynie z własnym zyskiem i to właśnie decyduje o trudnym po- łożeniu Towarzystwa. Na sytylch ubezpieczonych w Polsce jest b- iekawo — nie tyle nawet ob- łą- ja się kryzys czy zaburzenie wa-

Intuie, ile ciąży nad ich losem cał- kowicie podporządkowanie intere- som zakładów zagranicznych i tak naprzykład spadek dolara przyniósł raczej zysk w postaci na- dzarzącej się sposobności zmniej- szenia rezerw. Ale zabójcze jest w kraju o tak znikomym dochodzie społecznym, jak Polska, po- sukwanie ubezpieczeń wysiłkami, a także w Polsce przeważają, pod- czas kłedy mamy najmniejszą 1- łość ubezpieczeń wogóle w stosun- ku do liczby mieszkańców. W rezultacie, portiel wysiłkach ubez- pieczeń, ze względu na koniecz- ność zmniejszenia ryzyka miejs- cowych towarzystw, znajdujące się całkowicie w rękach obcych, przez co Polska zgromadza się do roli a- gentów obcych zakładów. W tych warunkach bilans tych towarzystw staje się rzeczywistycie opłakany. Widać się z tą pogonią wielkich ubezpieczeń na rzecz obcego ka- pitału i kwestją aktywizatorów, podkopujących fundamenty towa- rzystw przez niesychanie wygo- rane prowizje, przy obojętności walczących o konkurencję zakła- dów.

Postawie jednakże pytanie dła- czonego ogół pracowników mi po- łożenie ciężar szkodliwej polityki towarzystw. Odpowiedzi na to pytanie ce- lunkie nietylko kilkadziesiąt pra- cowników centrali Towarzystwa Ubezpieczeń na życie „Vita i Kra- kowskie”, oczekuje na to pytanie odpowiedź cała Polska kapitała, życząc walczącemu z obcym ka- pitałem pracownikom — pełnego zwycięstwa.

Jutro podamy dalsze szczegóły, dotyczące strajku, który stale się sp- iewa, mająca znaczenie ogólnie- gospodarcze i ogólnospoleczne. ST.

# Dyktatura grecka Pierwsze „zarządzenia”

Rząd gen. Melassasa wyasygno- wał 10 milionów drachm na nabycie budynków w Atenach, Pireu- sie, Salonikach, Patras, Vollo i Kawalli na potrzeby tworzonej przez władze administracyjne or- ganizacji „robotniczej”.

Wydano zarządzenie o zakazie sprzedaży i spożycia mięsa w śró- dy piątki, a to celem zaszczer- dzenia dewiz.

Prasa donosi, że zarówno w armji jak i w marynarce prowad- zana jest usilna propaganda „fo- munistyczna” (?).

# Abisynja walcząca Wieści z Kenji

Szwedzka ag. telegraficzna do- nosi: dyrekcja naczelna szwedzkie- go Czerwonego Krzyża otrzymała z Marsabit w Kenji depeszę od szefa ambulansu Czerwonego Krzy- ża szwedzkiego, dr. Hylandera następującej treści: wszyscy 8 członkowie ambulansu szwedzkiego 4 członkowie ambulansu norweskiego zardną jak p. Smith z Cze- rwonego Krzyża abisyńskiego, przel- ądli do Kenji po marszu pod o- słońce wojsk abisyńskich przez tereny nie okupowane przez wojska włoskie. Ekwipunek ambulansu jest bądź zużyty, bądź porzucony, bądź też zagubiony. (PAT).

# Nowy konflikt w Abisynji

Z Addis - Abeby donoszą: stu- sunki pomiędzy królem abisyńskim Elijoją a władcami włoskimi stają się coraz bardziej napięte. Gen. Graziani żąda, by duchowień- stwo posiadało nabożeństw odpra-

# Dyktatura grecka Pierwsze „zarządzenia”

Ta depesza ag. PAT. jest tak charakterystyczna, że nie wymaga właściwie komentarzy. Za 10 mi- lionów drachm ma powstać jakaś grecka „zubawczyzna”, zwolen- nicy Venizelosa — to... „kano- niki” i... mnieliza.

„Warszawski Dziennik Narodowy” narzuca to — wszystko „równaniem Grecji przed kata- strofą”. A „ukołuchany” przez na- rząd król siedzi — na wszelki wy- padek — na wyspie Korfu.

właśno modły za króla Wiktora E- mmanuela, tak jak dawniej za ce- sarsza Haile Selassie. Jednak arcy- biskup Kirillos ustalił własną for- mułkę modlitwy, która wspomina Stronnicwa Ludowego.

# Pogoda za przelotnemi deszczami

Opady w ciągu doby ubiegłej ogar- nyły znaczną część kraju bardzo ob- ficie notowano na Wolyni (Spasów) 82 mm, Ostrozie (Wielkopolska) 50 mm w Malopolsce Wschodniej i w Zagłę- biu Naftowym (Truskawiec 29 mm, Drohobycz, Lwów 26 mm, Przemysł 21 mm), nie było opadów w

znaczonej części Wielkopolski i Pozna- nia oraz na północy Wielkopolski. Przewidywany przebieg pogody w dn. 13 b. m. w całej Polsce pogoda o zachmurzeniu dużym a przelotne- mi deszczami. Temperatura bez- większych zmian. Umiarkowane wia- try pnie i północno-zachodnie.

# Wszystkich krajów wobec Hiszpanji

## Na marginesie...

Według przytoczonych już przez nas (w poprzednim numerze) informacji Komszarnik i katolickiego Kleru w Warszawie, Hiszpania, która w przeszłości, usiłując być wiarciem własną ojczyznę przy zbrojnej pomocy Arabów maro- watach i grupowanej w „Legii Czudzińskiej” kanalii między- narodowej, są to znani politycy- nie intrzygant i sprzedawcy, których ścisły kontakt z niemie- ckim sztabem generalnym datuje się już od początku wojny światowej.

Jeden z tych „spatryjotów” spod najmniejszej gwiazdy, gen. Franco, który pierwszy wznosił flagę niemieckiej rebelii w Ma- roku Hiszpanii, osadziwszy śledawniczo z bezprzykładnym cynizmem przedstawicielami prasy zagraniczną, że gołwiz jest „WY- STRZELAC POŁOWE LUDNO- ŚCI HISZPANJI”, byłoby tylko obalając Hiszpanię republiką i wprowadzić na jego miejsce dyktatora faszystowską, bardziej odpowiednią gustom p. Franco i jego kolegów z kasyna oficer- skiego.

Drugi z tych „bohaterów”, przed którym padał płacem milio- najca „prawo”, „ład” i „porządek” międzynarodowa faszystowska. Gen. Mola wyrzucił się znów, że postawa walczącej po stronie le- galnego Rządu marynarki hisz- pańskiej była dla rebeliantów przy- kład „NIESPODZIANKA”. O- ryzynnie jest, bądź co bądź, wi- dowisko, gdy oficer w randze ge- nerała, dochowując wierności przysiędze żołnierskiej i spełnia- jącego obowiązek uważa za „niespodziankę” (1), że z- miennie także przysięgi i wystę- pienie z broni w ręką przeciw własnemu państwu i legalnemu Rządowi kawiłując najwidocz- niej jako rzecz zwykłą, normalną i zasługującą nawet na uznanie.

Takim to ludziom, sprzedają- cym hurtem i detalniecznie swoją ojczyznę potencjom obcym, służ- dzi z zapalem rozmaite fasz- ystowskie agencje prasowe, za któ- rymi, jak za panią malką pałecz- kę, powtarzają perfidnie i tendencyj- nie bzdury ignorancji i „nawtwa- rzone” wrogości. Oto pismo „Ro- botnik” w Berlinie! Berliński korre- spondent naszej agencji urzędowej podawał parę dni temu opinie „niemieckich” (t. zn. hitlerow- skich) kół politycznych, które „abowelały” nad sytuacją Anglii wobec Hiszpańskiej wojny domo- wej: z jednej strony — obawa e- wentalnych koncesji dla Włoch po ewentualnym zwycięstwie re- beliantów, z drugiej zaś — An- gliję ma być zainteresowana „w- stąpieniem nowego ogniska bol- szewizmu na półwyspie Pireń- skim”. Dlaczego republikanci Rządu Hiszpanji, w którym nie

ślada ANI JEDEN SOCJALISTA I ANI JEDEN KOMUNISTA, ma być współz. z prezydentem Ana- toliem „ogólnie bolshewizm”, tego niestety, nie wytłumaczyłby, „ber- lińskie kół polityczne, ani też ko- respondent P.A.T.-a, tak pilnie nadstawiający uszu w ich stron- e. Ale i tak rozumujemy, co to chodzi.

W związku z bombardowaniem południowych wybrzeży Hiszpanji przez flotę rządu, faszystow- skie władze miasta La Linea za- kazują ludności opuszczać teren miasta, aby w ten sposób — jak podał P. A. T. — „na wypadek ataku hitlerowskiego, RODZIN! KO- MUNISTÓW w La Linea naroz- łą były na takie same niebezpie- czeństwo, jak inni mieszkańcy”. „Pamiętaj, „dowcipnie” stylizacji tej depe- szy, wynikają z niej niezbe- ckie dwa wnioski: 1) że pod względem „humanitarnej” — „lo- tach walki rebeliant hiszpań- czy godnie reprezentują faszizm współczesny, i 2) że rzekome „ro- dziny komunistów” — to pro- staczki obywateli wspaniałej ludności cywilnej, która odnosi się zdez- ywanowanie wrogo do okupacji gene- ralskiej.

## Socjalizm krajów skandynawskich gotuje się do walk wyborczych

W przyszłym miesiącu odbędą się wybory w trzech krajach skan- dynawskich. W Danii już rozpoczęła się kam- pania agitacyjna w związku z czę- ściowymi wyborami do Trybu Wy- stępów. Od październikowej 1. ub. gdy Partia Socjalno — Demokratyczna osiągnęła powodzenie, pozycja jej wzrosła się jeszcze bardziej, naskutek czego wyraziły się suk- cesy polityki Rządu. Liczne bez- robotnych spadła do poziomu nie- spotykanego od lat 5. Konserwa- toryści nie ochłonili jeszcze z po- nieślenia idejki. Usiłują szermować starym swym straszydłem: „wro- gości narodowej”. Odtąd właśnie z tej sprawy Rząd dążył nie chce zrobić przedmiotem rozgrywki poli- tycznej i nie myśli ujawniać szcze- gółów opracowanych w tej chwili przed Ministerjum Obrony Narodo- wej planów przed zakończeniem tych prac.

Jeśli chodzi o Szwecję, jest po- zwolnie opinia, że — pomimo re- zultatów sondażowych — sytuacja Partii Socjalno- Demokratycznej w obliczu wrzeb- niowych wyborów parlamentarn- ych jest jaknajpomyślniejsza. Partia wydała serię broszur wy- borczych, wśród których znajduje- my m. in. broszurę b. premiera t. Per Albin Hanssona p. t. „Dla- czego Rząd nasz ustąpił”. W innej broszurze b. minister pracy t. Gustaf Möller wyjaśnia, co zrobił Rząd socjalistyczny dla walki z bez- robotnictwem i co jeszcze pozosta- je do zrobienia w tej dziedzinie.

Trzecia broszura, pióra b. mini- stry skarbu, t. Ernest Wigforss dotyczy kwestii sprawiedliwych podatków. Czwarci wreszcie do- tyczy sprawy „jednolitego frontu”, omawia dwuznacznie taktykę komu- nistyczną, stosunek ich do Rządu so- cjalno — demokratycznego i wresz- cie stwierdza, że dla socjalistów istnieje „tylko jedna forma jednol- itego frontu — pod kierunkiem Partii Socjalno — Demokratycznej”.

W broszurze Gustawa Möllera, dotyczącej pracy Rządu socjalno- demokratycznego, omawia się m. in. sprawę walki z bezrobociem. Pod rządami socjalistów liczba bez- robotnych spadła z 200 na 20 tysięcy. Chodził to o okres od września 1932 do września 1936 r. Również Norwegia znajduje się w obliczu wyborów — pierwszych od powstania Rządu robotniczego. Rząd ten przeprowadził już zna- czny część swego programu reform społecznych, w szczególności prze- prowadził ustawę o ubezpieczeniu na starość, najpoważniejszą reformę w dziejach społecznych Norwe- gii. Na jesień przygotowania zost- ał projekt ubezpieczenia od choroby i ubezpieczenia od bezrobo- tności. Zrealizowano już reformę

szkolnictwa rolniczego. Przeprowa- dzono nowelizację ustawy o bezpie- czeństwie pracy. Powołano specjalny bank pań- stwowy, w rodzaju naszego Banku Gospodarstwa dla udzielania kre- dytów życiu gospodarczemu. W końcu sesji parlamentarnej min. skarbu, t.ow. Indreboe mógł podkreślić poprawę na rynku pra- cy (spadek bezrobocia), pomyślnie kształtowanie się handlu zagranic- znego i t. p.

Nowo powstała Partia Robotnicza na swym Kongresie w Oslo, stwierdzi- ła znaczny wzrost wsielności bez- robotnych z 356 tysięcy członków miesięcznych i 17.500 członków. W końcu roku Partia liczyła 122.007 członków, listnięj kmitę- ty partyjne w 694 gminach na 747. Organizacja młodzieży zdobyła 4.000 nowych członków i liczy już 20.000.

Kongres odrzucił wszystkie gło- siami przedcz. 13 propozycje wy- stawienia wspólnych list z komu- nistami. Z całego tomu obrad Kongresu można było się przekonać o tem, jak serdecznie wzięły sięguch robot- niczy Norwegi z ruchem robo- tniczym Danii i Szwecji.

## Uczymy trzydziestą rocznicę „Krwawej Środy”

W związku z zbliżającą się 30-ą rocznicą wielkopomnego czynu orężnego Organizacji Bojowej PPS, dokonanego w dn. 15-ym sier- pnia 1908 r. pod miastem „Krwawej Środy” — wezwaliśmy drogą wewnętrzną całą organizację partyjną do urządzenia Uroczystości obchodów w całym kraju współz. z bratnimi organizacjami ruchu klasowego. Niezależnie od tych obchodów, które będą, zgodnie z naszymi in- strukcjami, zorganizowane siłami miejscowymi, postanowiliśmy urządzić w porozumieniu ze Stowarzyszeniem b. wziętów politycz- nych w DNIU 6-YM WRZEŚNIA b. R. Wielkie Obchody regionalne w następujących miejscowościach: W WARSZAWIE — dia całego woj. Warszawskiego i Warszawy. W ŁÓDZI dia całego woj. Łódzkiego i Łodzi, W CZĘSTOCHOWIE — dia Częstochowy, pow. Czę- stochowskiego, Radomszczańskiego, Wieleńskiego i Włoszczow- skiego, W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM — dia całego Zagłębia łącz- nie z zachodnią częścią woj. Krakowskiego i całego woj. śląskiego. W RADOWIE — dia całego woj. Kieleckiego, oraz W LUBLINIE — dia całego woj. Lubelskiego.

Na program uroczystości „Krwawej Środy” w dniu 6-ym września b. r. złoży się: uroczyste zgromadzenie, akademie, pochody oraz zja- zdy dawnych działaczy nielegalnych, bojowników i szlachciców, zwol- niających się Stowarzyszenia b. wziętów politycznych.

Wezwamy tedy wszystkich zwolenników PPS, wszystkich robot- ników i chłopów, dia których droga jest pamięć rewolucyjnej walki z carem w latach 1805 i 1906 do masowego udziału w naszych ma- nifestacjach w dniu 6-ym września b. r. Jednocześnie zwracamy się do bratnich organizacji klasowych o pomoc, współdziałanie z nasze- mi Komitetami w urządzeniu obchodów w myśli programu przez nas ustalonego.

## Podwójna moralność i podwójna logika

### I podwójna polityka

„Jak wiadomo, ogromna część naszej polskiej prasy burżuazyj- nej gorąco popierała hiszpań- skich faszystów. Działała w solid- arność klasowa i ideologiczna. Naj- bardziej szaleją naturalnie endecy, którzy w swym „Dzienniku”, zwa- żając „narodowymi”, a w rzeczy- wiści klasowymi, oddzielenie ochoczymi pomyślnie obwołują Rząd hiszpański. Ale i prasa sanna- jiska (chociaż niecała) stara się jak może. Wystarczy wymienić „Ex- press Poranny” i „Kurjer Kra- kowski”. Poprostu — organy

francuskie, skalkulują rząd madrycki, przypominając jakos ugodo- wane nazwane kryteria moralne i polityczne z oceną wypadków hiszpańskich. Stąd podwójna logi- ka i podwójna moralność.

Ci panowie są LEGALISTAMI, naturalnie. Ale „zapominają” wła- śnie, że madrycki Rząd — to wia-

śnięcie legalny Rząd, wytorzony po- stannie wyborach na podstawie konstytucji, na podstawie nowej większości. Jeśli chodzi o stosun- ki polityczne — Tylko legalność Tylka prawol — Tylko kon- stytucyjność — Tylko sytuacja Działacza w Hiszpanji zastosowana Inną miarę? — Działacza tam się nie szanuje Rza- du? A, bo tam Rząd jest niemilny, lewicowy, rzekomo — co jest nie- prawdą — „komunistyczny”. A więc nielegalność decyzje, nie- prawo, lecz sympatie klasowej — Tak trzeba powiedzieć. Pal sześć „legalności” szare ma! (t. zn. faszystów) organizują powstanie, stają się buntownikami.

Ale tego ma! Buntownicy, jak ci targowiczan, porozumieli się z OBCEMI mocarstwami. Rozdają im ziemię hiszpańską. Rozdarują ją wyspy, kolonie. Zdrada? Zbrodnia? Rozstrzelali zbrojnych, wy- sadzających pomoc niemiecką czy- wloską? Ach, nie! To u nas, w Polsce, jesti opróczyni podesz cy- wół w dawny Bismarck opinie francuskie, powołując wybuch szlacheckiego „oburzenia” u sanato- rów? „Co? Polak powołuje się na Francję! — Ale gdy hiszpańscy granowicie kapuścą krajem dia swych klasowych celów, — ach, to w porządku! Przecież to prze- cieżliwobobinizm! — Mogą nawet pod hiszpańską rozdać obywateli — Jeśli klasowy interes tego wymaga. Gdzie kryterium partyjności? — I tak we wszystkim. Wszędzie PODWÓJNA miara, bo to klaso- wa miara.

Ale wżymy jeszcze jeden zna- mienny przykład. Endecy do dziś dnia podkreślają, że są wiarci or- jentacji ANTYSYEMITÓW! Uzna- ją „wielkie zaskięgi” Hitlera (zwa-

żąc z żydami i komuna), ale trwa- ją — pono — na antysemickim stanowisku. Przypuścimy. Ale czy p. endecy nie zdają sobie sprawy z tego, że zwycięstwo hiszpań- skich faszystów, to zwycięstwo Hit- lera, to okrzęcenie Francji od za- chodu, to skierowanie Francji na morzu Śródziemnym, to niemal odcięcie Francji od posiadłości w Afryce Północnej? Chyba to Jan- nie! Jak więc pogodzą antydem- okracie nastawienie endeków z rez- kami antysemickiej i frankopol- skiej orientacji? Tygodnik „Ven- dred” pisze, że przebieg Hiszpa- nji do jak gen. Franco oznacza zamknięcie morza Śródziemnego na kłódki; wyspa Majorca stała się morską bazą, a Hiszpanie Marocko — lądową bazą przelic- ko francuskim arcyklasycznym postaciom; Francja zostaje odcięta od Afryki Północnej, a w Europie utrwała się nowa „równowaga”, w której decydującą rolę zaczyna- ją odegrać siły wojny... Tak, „Vendredi” ma rację. Czy p. en- decy tego nie rozumieją? Chyba rozumieją. Ale w tych faszystach walczą pierwsiestek faszystowski z resztkami frankofilstwa — i zwycię- żają. Gen. Franco czy lewicowy Madryt? Hitler czy Blum? Klaso- we sympatie decydują. Ślad ten brak logiki, ślad ta dwójka polenta- „orientacji” —

Ślad też wszystko stało się jas- nem. Legalist! zwalczają hiszpań- ski legalizm. Nacjonalist! zachwy- ceni są interwencją państw fasz- ystowskich, „Frankofilie” popiera- ją politykę Niemców i starają się ich wzmacniać. Brak logiki? Nie, to tylko logika sympatii klasowych! K. CZAPIŃSKI

**TANIA SPRZEDAŻ POSEZONOWA SUKIEŃ**

*Mirande*

CENTRALA, WARSZAWSKA 132, telef. 619-91  
PLIJA 1, 52A, Chmielna 14, telefon 656-93  
FILIA II: Warszawa 6, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

## Przegląd prasy

### Gen. Gamelin w Warszawie

Prasa wita bardzo uroczyste kiero-wnika armii francuskiej gen. Gamelina. Ku naszej satysfakcji po- wstania jest bez porównania ser- deczniejsza, niż to wszystko, czem poprzedziano nie tak dawno p. Goeringa, gdy zaprzagnął w Puszczy Białowieskiej zapokojować się zamianowa łowekie.

„Polska Zbrojna” i „Gazeta Polska” napisały serdecznie i fak- townie. Tak samo „Kurjer Poran- ny”, „Warszawski Dziennik Narodo- wy” wysłał podzawdkowo i — pośrednio — podparł nieco, jako- wierny sąsiad — p. min. Becka: „Długoletni system Briandow- ski, polegający na zrybieniu likwid- acji Traktatu Wersalskiego oraz opierający się w całości na Lidze Narodów, nie odpowiadał naszym celom. Wzniesienie politycznej szu- lary z Sowietami, zwałem nie odpo- wiadała dążeniom Polski”.

O ile się nie myli, — Traktat Wersalski nielegal w samej rzeczy „szkielet” likwidacji” pod egidą n. Hitlera, który to p. Hitler — o- bok gen. Franco — budził dzisiaj w naszych kołach „narodowców” tyle zwycięwego sentymentu... Buńczucznie postąpił sobie dwa organy: „Czas” i „Kurjer Polski”.

prezentuje — broń Panie Boże! — „Frontu Ludowego”. A „Czas” — dzielił przy okazji parę uwasków- mek, jako że nie należy, by Fran- cja zawięrała sojusze z ZSSR i z Republiką Czechosłowacką. Gen. Gamelin nie przejmie się prawdopodobnie temi zastrzeżen- mi naszej dostojnej konserwy — albowiem trudno wymagać, by „murał w pole, po małejku na Podole...”

Nieprawdaż? Co się zaś tyczy „Kurjera Pol- skiego”, — to — doprawdy — mógłby odnotować z widzędu na poczekanie taku — swoje uwagi do lepszych czasów. We Francji, pro- szę panów, nikomu wogóle nie przychodzi do głowy myśl, że Mo- dno przeciwstawia armię — Rządowi. Armia nie jest tam odręb- nym czynnikiem politycznym; jest organem polityki Państwa. Ta wielka rola — armii francuskiej wystarcza. I gen. Gamelin repre- zentuje, oczywiście, jako szef ar- mii, Państwo Francuskie, pań- stwo, którem kieruje dzisiaj nie ko- inny, ale właśnie Rząd Ludowy. Nieprawdaż? ZAST.

## P. Beck nie krapki willi w uracie

### Sprostowanie urzędowe... potrzeba znajomości przepisów

Otrzymałmy następujące spro- stowanie urzędowe: W związku z notatką, zamieszczo- ną w numerze 252 (6738) „Robo- tnik” z dnia 21 sierpnia b. r. pod tytułem „Według o zdaniu urzo- wnic”, na podstawie artykułów 21 i 22 dekrety z dnia 7-ym lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych) Dziennik Praw Państwa Polskiego No. 14, pozycja 136), prozacz o zamieszcze- niu następującego sprostowania: „Nieprawdaż jest, jakoby p. Mi- nister Beck nabył willę w Turza- nie na Helu za 150.000 złotych. Nieistotnie prawdziwe jest, że ża- nej willi p. Minister Beck nie na- bywał i nie miał zamiaru naby- wać. Władcykator gabinetu minister- skiego (SEWERYN SOKOŁOWSKI). Odtóż przy tej sposobności war-

to zwrócić uwagę p. urzędni- kom, że powinni jednak czytać to, co prostują „żródłowo”, i znać przynajmniej na kądzie się powo- dują. „Robotnik” żadnej wogóle no- tatkę o willi, kamponież „Robo- tnik” nie podawał, „Robo- tnik” przedkładał w dziele „Przegląd Prasowy” ustępy z artyku- łami „Gońca Warszawskiego”, „Polski Zachodniej” i „Polonii”. Komentarzy własnych nie dawali- smy. Należało więc wysłać spro- stowanie — zgodnie z przepisa- nymi do listu, które władności po- dawał, a nie do nas. Pismo p. Soko- łowskiego zamieszczamy poprostu przez zwykłą łączność, bo niko- go nie chcemy obarczać rzeciami nieprawdziwymi. Ale życzymy, by p. Sokolowski zechciał dbać o ścisłość i dokładność sprostowa- nia, — podkreślamy.





